
osnutek

Na podlagi 174. člena statuta občine Ljubljana Vič-Rudnik
(Uradni list SRS, št. 2-81/78 in v zvezi z družbenim dogovorom o
skupnih osnovah in merilih za podeljevanje priznavalnine udele-
žencem narodnoosvobodilne vojne in drugih vojn, katere urejajo
občinske skupščine s svojimi predpisi, je Skupščina občine Ljub-
Ijana Vič-Rudnik na seji zbora združenega dela dne ... in zbora
krajevnih skupnosti dne ... sprejela

ODLOK
o družbeni skrbi za udeležence narod-
noosvobodilne vojne in drugih vojn ter
za njihove družinske člane

Lčlen

Udeležencem narodnoosvobodilne vojne, borcem za severno
mejo v letih 1818—1919, slovenskim vojnim dobrovoljcem iz vojn
1912—1918 ter njihovim družinskim članom se lahko podeljujejo
priznavalnine in druge oblike družbene pomoči na podlagi tega
odloka, če jim ta ni zagotovljena po drugih zakonitih predpisih,
družbenih dogovorih ali samoupravnih sporazumih.

2. člen

Priznavalnina ali druga oblika družbene pomoči se lahko podeli
samo udeležencem narodnoosvobodilne vojne in drugih vojn ter
njihovim družinskim članom, ki imajo stalno bivališče na območju
občine Ljubljana Vič-Rudnik.

. : ,;. * : 3. člen

Pravico do stalne priznavalnine imajo.
1. Udeleženci narodnoosvobodilne vojne, ki so vstopili v na-

rodnoosvobodilni boj pred 9.9.' 1943 oziroma 13.10.1943 in ki jim
je po predpisih o pokojninskem zavarovanju čas od odhoda v na-
rodnoosvobodilni boj do 15.5.1945 dvojno vštet v pokojninsko
dobo ter udeleženci narodnoosvobodilne vojne, ki imajo po pred-
pisih o starostnem zavarovanju kmetov priznan status kmeta
borca narodnoosvobodilne vojne pred 9. 9. 1943 oziroma do 13.
10. 1943;

2. Udeleženke narodnoosvobodilne vojne, ki so vstopile v na-
rodnoosvobodilni boj do 1. 7.1944 in ki jim je po predpisih o pokoj-
ninskem zavarovanju čas od odhoda v narodnoosvobodilni boj do
15. 5. 1945 dvojno vštet v pokojninsko dobo;

3. Udeleženci narodnoosvobodilne vojne, ki so vstopili v na-
rodnoosvobodilni boj do 1.7.1944 preden so dopolnili 18. leto sta-
rosti in ki jim je po predpisih o pokojninskem zavarovanju čas
odhoda dvojno vštet v pokojninsko dobo;

4. Udeleženci narodnoosvobodilne vojne, ki so vstoplli v na-
rodnoosvobodilni boj po 9.9.1943 oziroma 13.10.1943 in ki jim je
po predpisih o pokojninskem zavarovanju čas od odhoda v narod-
noosvobodilni boj do 15.5.1945 dvojno vštet v pokojninsko dobo;

5. Izjemoma tudi aktivni sodelavci v narodnoosvobodilnem gi-
banju, ki imajo po predpisih o pokojninskem zavarovanju priznano
posebno dobo v času med narodnoosvobodilno vojno v dejan-
skem trajanju;

6. Borci za severno mejo v letih 1918—1919 In slovenski vojni
dobrovoljci iz vojn 1912—1918.

4. člen

Priznavalnine in druge oblike družbene pomoči so: •
1. stalna priznavalnina
2. občasna priznavalnina
3. enkratna družbena pomoč
4. pomoč za šolanje otrok
5. pomoč za zdravljenje ^i
6. zdravstveno varstvo '
7. tovariška pomoč
8. pomoč pri reševanju stanovanjskih vprašanj.. *

5. člen

Pravico do stalne priznavalnine tega odloka imajo upravičenci
iz 1., 2. in 3. točke 3. člena tega odloka, če skupni mesečni doho-
dek upravičenca in njegovega zakonca deljen po enakih delih na
oba zakonca in družinske člane, ki so pridobitno nezmožni po
predpisih o pokojninskem in invalidskem zavarovanju, ne presega
na osebo vsakokratnega mejnega zneska najnižjih pokojninskih
prejemkov, ki ga določi skupnost pokojninskega in invalidskega
zavarovanja v SR Sloveniji za tekoče leto (v nadaljnjem besedilu:
mejni znesek).

Upravičenci iz 4., 5. in 6. točke 3. člena tega odloka imajo pra-
vico do stalne priznavalnine, če skupni mesečni dohodek upravi-
čenca in njegovega zakonca deljen po enakih delih na oba za-
konca in družinske člane, ki so pridobitno nezmožni po predpisih o
pokojninskem in invalidskem zavarovanju ne presega na osebo
80 odstotkov mejnega zneska.

Za dohodke, ki se upoštevajo pri odločanju o pravici do prizna-
valnine in do drugih oblik družbene pomoči, po tem odloku, se šte-
jejo vsi dohodki razen tistih, ki se po posebnih predpisih ne štejejo
za dohodek.

Za dohodek iz kmetijske dejavnosti se šteje 40 odstotkov kata-
strskega dohodka iz prejšnjega leta. Če je zemljišče oproščeno
davka od osebnega dohodka iz kmetijske dejavnosti, se dohodek
od kmetijske dejavnosti ne upošteva.

6. člen

Za upravičence iz 1., 2. in 3. točke tretjegačlena tega odloka je
najvišja stalna priznavalnina enaka vsakokratnemu mejnemu
znesku, za upravičence iz 4., 5. in 6. točke 3. člena tegaodlokapa
80 odstotkov vsakokratnega mejnega zneska.

Pri določanju višine stalne priznavalnine se upoštevajo premo-
ženjske razmere upravičenca in oseb iz 5. člena tega odloka s ka-
terim živi v skupnern gospodinjstvu, zdravstveno stanje upravi-
čenca in njegove družine, čas udeležbe in osebni prispevek upra-
vičenca v narodnoosvobodilni vojni ter stanovanjske in druge so-
cialne okoliščine, pri samohranilcih pa zlasti tudi starost.

O višini stalne priznavalnine odloča komisija za vprašanja bor-
cev NOV občinske skupščine, ki jo imenuje občinska skupščina.

7. člen

Pravico do stalne priznavalnine iz 5. člena oziroma pravico do
občasne ali enkratne priznavalnine iz 18. člena tega odloka imajo



tudi družinski člani padlih ali umrlih borcev in aktivistov NOV iz 3.
člena tega odloka, če so pridobitno nezmožni po predpisih o po-
kojninskem in invalidskem zavarovanju in če izpolnjujejo pogoje iz
tega odloka.

8. člen

Stalna priznavalnina se lahko izjemno podeli udeležencem na-
rodnoosvobodilne vojne, če so bili najmanj od 1. julija 1944 nepre-
kinjeno do 15. maja 1945 v oboroženih enotah narodnoosvobo-
dilne vojne, člani komiteja KP ali najmanj rajonskih odborov OF,
če nimajo lastnih dohodkov.

Udeležencem narodnoosvobodilne vojne iz prejšnjega od-
stavka tega člena se ne glede na skupni dohodek družine lahko
podeli priznavalnina do višine vsakokratnega mejnega zneska.

9. člen

Aktivnim sodelavcem v narodnoosvobodilnem gibanju, ki imajo
po predpisih o pokojninskem zavarovanju priznano posebno dobo
v času med narodnoosvobodilno vojno v dejanskem trajanju, se
bodo le izjemoma podeljevale občinske priznavalnine.

Pri določanju višne stalne priznavalnine tem upravičencem se
bodo upoštevali razen socialno ekonomskih okoliščin iz drugega
odstavka 6. člena tega odloka zlasti še čas aktivnega sodelovanja
in njihov osebni prispevek v narodnoosvobodilnem gibanju.

10. člen

Uživalci stalne priznavalnine in njihovi ožji družinski člani (za-
konec, otroci, starši), imajo po tem odloku zagotovljeno zdrav-
stveno varstvo v obsegu, ki je določen po predpisih o zdravstve-
nem varstvu, če nimajo zagotovljenega zdravstvenega varstva na
drugi podlagi.

11. člen

Udeleženci narodnoosvobodilne vojne, ki po do sedaj veljav-
nem odloku prejemajo priznavalnino ali stalno družbeno pomoč,
jo obdržijo, dokler ne presežejo v tem odloku določenega mejnega
zneska oziroma 80 odstotkov tega zneska glede na čas udeležbe
v narodnoosvobodilni vojni.

1 2 . č l e n - - • • • •••"' • • • ' • ' •

V primerih, ko bi bilo potrebno zaradi spremenjenih socialno-
ekonomskih okoliščin upravičencu stalno priznavalnino občutno
znižati ali ukiniti, jo le-ta lahko izjemoma zadrži v enakem znesku
tudi vnaprej, če bi po presoji organa, ki o tem odloča, znižanje ali
ukinitev imelo negativne posledice.pri uživalcu oziroma okolju, v
katerem živi. •

' • 13. člen

Pomoč udeležencem narodnoosvobodilne vojne za šolanje
otrok se lahko podeli v mesečnih zneskih, če otroci ne prejemajo
štipendije ali druge pomoči za redno šolanje, razen vajeniške na-
grade.

Pomoč za šolanje otrok se lahko upravičencem podeli, če njihov
povprečni mesečni dohodek na družinskegačlana v skupnem go-
spodinjstvu ne presega 120 odstotkov vsakokratnega mejnega
zneska in če se uspešno šolajo.

Pomoč za šolanje se lahko podeli: .
— za učence osnovnih šol do višine 40 odstotkov,
— za dijake srednjih in poklicnih šol do 60 odstotkov,

— za študente višjih ali visokih šol do 75 odstotkov vsakokrat-
nega mejnega zneska.

Upavičencem, ki so samohranilci družine, se pomoč za šolanje
otrok lahko zviša za 20 odstotkov nad merili iz prejšnjega odstav-
ka.

14. člen

Če se spremenijo pogoji za odločanje o pravici do stalne priz-
navalnine iz 5., 8., 12. in 13. člena tega odloka. se stalna prizna-
valnina lahko zviša, zniža ali ukine.

Dohodki, ki vplivajo na odločanje o pravici in višini priznavalnine
se ugotavljajo v začetku vsakega leta.

Uživalci stalne priznavalnine so dolžni med letom obvestiti pri-
stojni upravni organ skupščine občine Ljubljana Vič-Rudnik o
vsaki spremembi, ki vpliva na izplačevanje stalnih mesečnih priz-
navalnin.

Spremenjeni pogoji se upoštevajo od prvega dne naslednjega
meseca, ko so bili ugotovljeni.

15. člen

Najvišja stalna priznavalnina, navedena v 6. členu tega odloka,
je lahko izjemoma tudi višja od vsakokratnega mejnega zneska.

16. člen

Pomoč za zdravljenje v naravnih zdraviliščih se lahko podeli
udeležencem narodnoosvobodilne vojne s priznano posebno
dvojno dobo najmanj od 1.1.1945 neprekinjeno do 15.5.1945, če
je le-ta potrebna.

Izjemoma se lahko podeli pomoč za zdravljenje v naravnih
zdraviliščih v celoti ali delno tudi drugim udeležencem narodnoo-
svobodilne vojne in drugih vojn, staršem in vdovam padlih udele-
žencev narodnoosvobodilne vojne.

Za zdravljenje v naravnih zdraviliščih se podeli pomoč po na-
slednji premoženjski lestvici:

— udeležencem narodnoosvobodilne vojne, ki se preživljajo
samo z varstveno borčevsko pokojnino, se lahko plača polni zne-
sek računa za hotelske storitve;

— upravičencem, katerih povprečni dohodek na družinskega
člana v skupnem gospodinjstvu ne presega 130 odstotkov vsako-
kratnega mejnega zneska, se lahko plača polni znesek računa za
hotelske storitve;

— upravičencem, katerih povprečni dohodek na družinskega
člana v skupnem gospodinjstvu ne presega 150 odstotkov vsako-
kratnega mejnega zneska, se lahko plača 50 odstotkov zneska za
hotelske storitve;

— vsem drugim upravičencem se lahko plača znesek računa
za hotelske storitve v višini 25 odstotkov ne glede na dohodek.

•;..•/ : 17. člen r

Udeležencem narodnoosvobodilne vojne, borcem za severno
mejo v letih 1918—1919 in slovenskim vojnim dobrovoljcem iz
vojn 1912—1918, staršem in vdovam padlih udeležencev narod-
noosvobodilne vojne se lahko podeli denarna pomoč za 10-
dnevno preventivo ali okrevanje. Izjemno se lahko podeli denarna
pomoč upravičencem tudi za več kot 10 dni.

1. Udeležencem narodnoosvobodilne vojne, ki se preživljajo
samo z varstveno borčevsko pokojnino, se lahko za hotelske sto-
ritve preventive ali okrevanja plača ves znesek.

2. Upravičencem, katerih povprečni dohodek na družinskega
člana v skupnem gospodinjstvu ne presega 130 odstotkov vsako-
kratnega mejnega zneska, se za hotelske storitve preventive ali
okrevanja lahko plača ves znesek.

3. Upravičencem, katerih povprečni dohodek na družinskega
člana v skupnem gospodinjstvu ne presega 150 odstotkov vsako-



kratnega mejnega zneska, se lahko za hotelske storitve preven-
tive ali okrevanja plača 50 odstotkov zneska računa. Izjemne pri-
mere obravnava komisija individualno.

24. člen

Komisija za zadeve borcev NOV je za svoje delo odgovorna
Skupščini občine Ljubljana Vič-Rudnik.

18. člen

Občasna priznavalnina ali enkratna družbena pomoč se po tem
odloku lahko podeli udeležencem narodnoosvobodilne vojne in
drugih vojn iz 3. člena tega odloka, če zaidejo v težje razmere za-
radi bolezni, nezgode, smrti družinskega člana, hujših elementar-
nih nesreč ali zaradi drugih podobnih okoliščin.

Občasna priznavalnina ali enkratna družbena pomoč znaša
največ 120 odstotkov vsakokratnega mejnega zneska. Podelje-
vanje občasne priznavalnine ali enkratne družbene pomoči po
tem členu ni odvisno od pogojev iz 5. člena tega odloka.

V izjemnih težavah upravičenca je občasna priznavalnina ali
enkratna družbena pomoč lahko tudi višja.

Enkratna družbena pomoč se izjemno lahko podeli tudi drugim
sodelavcem v narodnoosvobodilni vojni. .

19. člen.

Če upravičencem do priznavalnine, ki so oskrbovanci v domo-
vih upokojencev, po poravnavi celotne domske oskrbe ne ostane
od dohodka 50 odstotkov vsakokratnega mejnega zneska, se
lahko podeli priznavalnina za osebne potrebe v višini razlike med
50 odstotki mejnega zneska in ostankom dohodka.

25. člen

Upravno-administrativna opravila za komisijo za zadeve borcev
NOV, opravlja pristojna služba za varstvo borcev NOV občine
Ljubljana Vič-Rudnik.

26. člen

Z dnem, ko začne veljati ta odlok, preneha veljati odlok o druž-
beni skrbi za udeležence narodnoosvobodilne vojne in drugih vojn
ter za njihove družinske člane (Ur. I. SRS, št. 7 dne 31. 3. 1978).

27. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SR
Slovenije, uporablja pa se od 1. januarja 1979 dalje.

Številka: 59/B-768/79
Ljubljana, , :

Predsednik
Skupščine občine

>'•• .•:,.:•. Ljubljana Vič-Rudnik:
: - v VILI BELlCl.r.

20. člen

Krajevnim organizacijam zveze borcev NOV se lahko namen-
sko podeli denarno pomoč za organizacijo tovariške pomoči bol-
nim in osamelim borcem. Način podelitve te pomoči se ureja po
predhodnem dogovoru z organizacijo ZZB NOV občine.

21. člen

Komisija za zadeve borcev NOV skupno z občinskim odborom
ZZB NOV in samoupravno stanovanjsko skupnostjo občine rešuje
nerešene stanovanjske primere borcev NOV, vojaških vojnih in-
validov in njihovih družinskih članov.

Komisija razpolaga s stanovanjskimi enotami v družbeni lastni-
ni, ki jih izpraznijo borci NOV ali njihovi družinski člani, tudi v pri-
meru smrti ali drugega načina izpraznitve stanovanjske enote.

• , , ; •-.•.••'•:: ' 2 2 . č l e n

Komisija za zadeve borcev NOV Skupščine občine Ljubljana
Vič-Rudnik odloča po določilih tega odloka in po predlogih krajev-
nih in občinske organizacije ZZB NOV Ljubljana Vič-Rudnik,
družbenopolitičnih organizacij, krajevnih skupnosti, samouprav-
nih interesnih skupnosti in posameznikov po prosti presoji z ve-
čino glasov.

Komisija lahko odloča tudi na lastno pobudo.

23. člen

Zoper upravno odločbo, ki jo izda upravni organ za zadeve bor-
cev NOV in vojaške invalide Skupščine občine Ljubljana Vič-Rud-
nik na osnovi sklepa komisije za zadeve borcev NOV in vojaške
invalide je možna pritožba na Republiški komite za vprašanja bor-
cev NQV in vojaških invalidov SR Slovenije.



obrazio£itev

Na podlagi družbenega dogovora o skupnih osnovah in merilih
za podeljevanje priznavalnine udeležencem NOV in drugih vojn je
Skupščina občine Ljubljana Vič-Rudnik na svoji seji dne 27. 12.
1977 sprejela »odlok o družbeni skrbi za udeležence narodnoo-
svobodilne vojne in drugih vojn ter njihovih družinskih članov«. Z
navedenim odlokom je bila pravno urejena družbena skrb obča-
nom, ki so se vključili v narodnoosvobodilni boj pred 9.9.1943 ozi-
roma 13.10.1943 in udeležencem narodnoosvobodilne vojne, ki
so vstopili po 9. 9. 1943 oziroma 13.101943 in jim je ta čas ude-
ležbe v NOB do 15. 5.1945, po predpisih o pokojninskem in inva-
lidskem zavarovanju dvojno vštet v pokojninsko dobo. Družbene
pomoči po odloku so bili deležni tudi družinski člani umrlih borcev
NOV, borci za severno mejo v 1.1918—1919 in slovenski vojni do-
brovoljci iz vojn 1912—1918, seveda, če so bili te pomoči potrebni
in jim ta ni bila zagotovljena po diugih predpisih, družbenih dogo-
vorih ali samoupravnih sporazumih.

Po odloku so bile oblike priznavalnine in druge družbene po-
moči sledeče:

— stalna, občasna in enkratna priznavalnina
— pomoč za šolanje otrok
— pomoč za zdravljenje
— zdravstveno varstvo
— pomoč oskrbovancem v domovih počitka
— sosedska oz. tovariška pomoč.

Na podlagi razprav o »Informaciji o uresničevanju stališč«
skupščine SR Slovenije in danih pripomb je bil ponovno delno
spremenjen oziroma dopolnjen »Družbeni dogovor o skupnih
osnovah in merilih za podeljevanje priznavalnine udeležencem
NOV in drugih vojn, ki jih urejajo občinske skupščine s svojimi
predpisi«. SO Ljubljana Vič-Rudnik je predlog družbenega dogo-
vora sprejela na seji v mesecu februarju, objavljen pa je bil v
»Uradnem listu SRS, št. 13/79««.

Na podlagi sprememb in dopolnitev, ki jih vsebuje družbeni do-
govor se v 5. točki 3. člena in v 9. členu dodaja pravica do stalne
priznavalnine tudi aktivnim sodelavcem NOB, ki imajo po predpi-
sih o pokojninskem zavarovanju priznano posebno dobo v dejan-
skem trajanju ter se vnaša v predloženi osnutek odloka.

V 2. in 4. odstavku 5. člena se sprememba nanaša na nov pred-
pis o ugotavljanju katastrskega dohodka. Glede na navedeni
predpis bi se stanje pri upoštevanju dohodka upravičencev s priz-
nano pravico do stalne priznavalnine poslabšalo, zato se spre-
memba vnaša v navedeni člen tako, da se pri ugotavljanju upravi-
čenosti do stalne priznavalnine upošteva 40 % katastrski dohodek
iz prejšnjega leta, kar je v poprečju uravnoteženo z 2-kratnim ka-
tastrskim dohodkom po dosedanjem odloku. . '.'<

Pomembno dopolnitev odloka predstavlja 12. člen, ki se nanaša
na uživalce občinske priznavalnine, katerim bi bilo potrebno za-
radi spremenjenih socialnoekonomskih razlik to obliko družbene
pomoči znižati ali ukiniti, zlasti če temelji na zgolj manjšem prese-
ganju dohodkovnega cenzusa, ne pa ludi upoštevanju drugih
okolnosti, zlasti starosti, bolezni in zaslug v času NOB. V takih
primerih bodo upravičenci izjemoma po odloku zadržali prizna-
valnino v enakem znesku vnaprej. . . ., : i » ..;

Na podlagi pripomb in izdelanih predlogov komisij za zadeve
borcev in invalidov NOV občinskih skupščin Ljubljane, MO ZZB
NOV in RO ZZB NOV se odlok dopolnjuje in še redakcijsko spre-
minja, kot na pr. v 4. členu in v 21. členu. Tako se v navedena
člena vnese tudi družbena pomoč pri reševanju stanovanjskih
vprašanj borcev NOV, VVI in njihovih družinskih članov.

S sprejetimi pripombami in dopolnitvami, ki se bodo uporabile
po sprejetem družbenem dogovoru in tem odloku od 1. 1. 1979
dalje, bi v naši občini lahko ocenili glede na naslednjo številčno
oziroma finančno kvantifikacijo, predvsem da število upravičen-
cev z enojno dobo bistveno ne bo povečalo porabo finančnih

sredstev. Pričakuje pa se, da se bo število upravičencev z na novo
priznano dvojno dobo bistveno povečalo, ker postopek za uvelja-
vilev pravic nekaterim prosilcem pri SPIZ še ni končan.

Po stanju na dan 14.1979 prejema pri občinski skupščini 174
borcev NOV in 26 borcev za sevemo mejo v letih 1918-19 stalno
priznavalnino. V ta namen je v proračunu SO Ljubljana Vič-Rudnik
zagotovljenih 4.846.000 dinarjev.

Z ozirom na vsebinske kot tudi redakcijske dopolnitve so spre-
membe in dopolnitve izdelane v predloženem osnutku odloka v
prečiščenem besedilu

Komisija za zadeve borcev in invalidov NOV občine je osnutek v
prečiščenem besedilu obravnavala na svoji 6. redni seji dne 18.4.
1979 in ga predlagala za sprejem

Navedeni osnutek odloka je obravnaval izvršni svet skupščine
občine dne 16/5-1979 in sprejel sklep, da se predloži v obravnavo
skupščini občine.

IZVRŠNI SVET


